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ZIYORAT TURIZMI 
OBYEKTLARIDAN 

FOYDALANISHDA “HALOL” 
STANDARTLAR BO‘YICHA 

BAHOLASH

Zaripov Toxirjon Yusufboy o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti magistri 
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Gmail: zaripovtohirjon9@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur maqolada ziyorat turizmi obyektlaridan foydalanishda “halol” standartlarning ahamiyati va ularning 
xalqaro turizm industriyasidagi o‘rni yoritilgan. Halol turizm musulmon sayyohlarning diniy qadriyatlari, e’tiqodlari va 
turmush tarziga mos xizmatlarni taqdim etib, jahon turizmining eng tez rivojlanayotgan segmentlaridan biri sifatida 
shakllanmoqda. O‘zbekistonda vizasiz rejimlarning joriy etilishi, “Pilgrim visa” dasturi, halol standartlarning tatbiqi hamda 
diniy ehtiyojlarga mos infratuzilmaning kengaytirilishi mamlakat turizm salohiyatini yanada oshirmoqda. Shuningdek, 
texnologik yangiliklar va onlayn platformalar halol turizmning global rivojlanishida muhim rol o‘ynamoqda.

Kalit soʻzlar: ziyorat turizmi, halol standartlar, diniy qadriyatlar, musulmon sayyohlar, turizm industriyasi.

Abstract: This article highlights the significance of “halal” standards in the use of pilgrimage tourism facilities and their 
role in the global tourism industry. Halal tourism, which provides services consistent with the religious values, beliefs, 
and lifestyle of Muslims, is emerging as one of the fastest-growing segments of international tourism. In Uzbekistan, the 
introduction of visa-free regimes, the “Pilgrim visa” program, the implementation of halal standards, and the expansion 
of infrastructure tailored to religious needs have significantly enhanced the country’s tourism potential. Furthermore, 
technological innovations and online platforms play a crucial role in the global development of halal tourism.

Key words: pilgrimage tourism, halal standards, religious values, Muslim travelers, tourism industry.

Аннотация: В статье рассматривается значение стандартов «халяль» при использовании объектов 
паломнического туризма и их роль в мировой туристической индустрии. Халяль-туризм, предоставляющий 
услуги в соответствии с религиозными ценностями, убеждениями и образом жизни мусульман, формируется как 
один из наиболее динамично развивающихся сегментов мировой индустрии туризма. В Узбекистане внедрение 
безвизовых режимов, программы «Pilgrim visa», применение стандартов «халяль» и расширение инфраструктуры, 
отвечающей религиозным потребностям, значительно повышают туристический потенциал страны. Кроме того, 
технологические инновации и онлайн-платформы играют важную роль в глобальном развитии халяль-туризма.

Ключевые слова: паломнический туризм, стандарты халяль, религиозные ценности, мусульманские туристы, 
туристическая индустрия.

K I R I S H
Xalqaro tadqiqotlarga ko‘ra, ziyorat turizmi yo‘nalishida sayohat qilayotgan turistlar soni yildan-yilga 

ortib bormoqda. Xususan, 2017-yilda musulmon sayyohlar soni 131 million kishini tashkil etgan bo‘lsa, 
musulmonlar turizmidan tushgan daromad 142 milliard AQSh dollariga yetdi. Bu esa ziyorat turizmi jahon 
turizm industriyasining eng tez rivojlanayotgan segmentlaridan biri ekanligini ko‘rsatadi. Prognozlarga ko‘ra, 
2020-yilga kelib musulmon sayyohlar soni 160 million kishiga, 2026-yilga kelib esa bu turdagi turizm aylanmasi 
300 milliard AQSh dollariga yetishi kutilmoqda.
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2020-yilga kelib musulmon sayyohlar soni 156 millionga yetishi va ularning xarajatlari jami 220 milliard 
dollarni tashkil etishi prognoz qilingan. Ushbu ma’lumotlar Mastercard va CrescentRating kompaniyalari 
tomonidan tayyorlangan 2017-yilgi Global Muslim Travel Index (GTMI) ga asoslanadi. Mazkur indeks har yili 
tuziladi va u nafaqat sayohatchilar sonining o‘sishini, balki halol turizm industriyasining barqaror rivojlanishini 
ham aks ettiradi. Musulmon sayyohlar ovqatlanish, kiyinish va an’analar nuqtai nazaridan o‘z ehtiyojlariga javob 
beradigan dam olish maskanlarini izlaydi.

Arab tilidan tarjima qilinganda “halol” so‘zi “Islomda ruxsat etilgan va joiz bo‘lgan barcha narsalar” degan 
ma’noni anglatadi va shariat normalariga mos keladi. Masalan, alkogol, cho‘chqa go‘shti, yalang‘ochlik va 
qimor o‘yinlari taqiqlangan.

Ziyorat turizmi rivojlanishidagi yutuqlar, jumladan:
O‘zbekiston tomonidan 64 ta davlat, jumladan Indoneziya, Malayziya, Turkiya va Birlashgan Arab Amirliklari 

fuqarolari uchun 30 kunlik vizasiz rejim joriy etilishi;
Ziyorat qilish va O‘zbekistonning madaniy-tarixiy hamda diniy-ma’naviy merosini o‘rganish uchun xorijiy 

fuqarolarga 2 oygacha muddatga “Pilgrim visa” (Ziyorat vizasi) joriy etilishi;
2018-yil fevral oyidan boshlab O‘zbekistondagi ovqatlanish muassasalari va restoranlarda “halol” 

standartlarining amaliyotga tatbiq etilishi va boshqalar.
Xalqaro aeroportlar, temir yo‘l vokzallari, mehmonxonalar va boshqa turistik obyektlarda tahorat va namoz 

o‘qish uchun sharoitlar yaratish bo‘yicha tizimli ishlar amalga oshirilmoqda. Potensial sayyohlarni ziyorat turizmi 
yo‘nalishiga jalb etish maqsadida, 2018-yil 28-oktyabrdan boshlab Toshkent–Jidda aviareyslari Kuala-Lumpur–
Toshkent reyslari bilan bog‘langan holda haftasiga 2 marta yo‘lga qo‘yildi. Bu yo‘nalishda ishlar davom etmoqda, 
xususan, O‘zbekiston Havo Yo‘llari bilan “Toshkent–Jidda–Toshkent” reyslarini haftasiga 6 martagacha 
ko‘paytirish choralarini ko‘rmoqda. Bu esa aholiga Umra ziyoratini amalga oshirish imkonini bermoqda.

Halol turizmining rivojlanishi o‘rta sinf vakillari soni va ularning daromadlari ko‘paygani bilan bog‘liq. Shu 
sababli musulmon bo‘lmagan mamlakatlar ham bu toifadagi sayohatchilarni jalb qilishga intilmoqda.

IHT (Islom Hamkorlik Tashkiloti) a’zolari orasida halol turistlar soni bo‘yicha yetakchi mamlakatlar — 
Malayziya, Birlashgan Arab Amirliklari, Indoneziya va Turkiya hisoblanadi.

Islomiy davlatlar tashkilotiga a’zo bo‘lmagan mamlakatlar orasida Sinqapur, Tailand va Buyuk Britaniya 
yetakchi o‘rinlarni egallaydi. Asosan buddaviy davlat bo‘lgan Tailand janubiy qismida ko‘p sonli musulmon 
aholiga ega bo‘lsa-da, halol dam olishni izlayotgan Indoneziya fuqarolari uchun mashhur yo‘nalish hisoblanadi.

Buyuk Britaniyaga bo‘lgan sayohatlar aylanmasi ham ortib bormoqda va 2020-yilga kelib 4,1 milliard 
dollarga yetishi kutilmoqda. Hatto Londonda va Manchesterda yuz bergan teraktlardan keyin kuzatilgan 
islomofobiyaga qaramay, bu tendensiyaga to‘sqinlik qilinmagan.

Musulmon sayyohlik sektori salohiyati mehmonxona industriyasining rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Halol bozorning jozibadorligiga moslashish va musulmon sayyohlar ehtiyojlarini qondira olish qobiliyati tobora 
muhim bo‘lib bormoqda.

GTMI reytingi va islomiy manbalar (forumlar, ijtimoiy tarmoqlar) tahliliga ko‘ra, musulmonlarning shariatga 
mos dam olishga bo‘lgan asosiy talablarini quyidagicha umumlashtirish mumkin:

Musulmon sayyohlarning mehmonxonalarga qo‘yadigan 11 talabi:
Halol ovqatlanish — halol menyu mavjudligi yoki halol taomlarni yetkazib berish xizmati;
Sharqona oshxona — sharqona taomlar menyusining mavjudligi;
Alkoholsiz ichimliklar — mini-barlar va ichimliklarning keng tanlovi;
Erkaklar va ayollar uchun alohida SPA, basseyn va fitnes-zallar;
Namoz o‘qish imkoniyati — masjidlar va namozxonalar yaqinligida joylashuv;
Libos qoidalari — mehmonxona xodimlarining kiyinish madaniyatiga rioya qilishi;
Namoz uchun atributlar — xona ichida Qur’on, sajjada, tahorat idishi va qibla ko‘rsatkichi bo‘lishi;
Islomiy telekanallar — yangiliklar va islomiy kontentga kirish imkoniyati;
Xona interyeri — odam va hayvon tasvirlari hamda shariatga zid bezaklarsiz bo‘lishi;
Shariatga zid ommaviy tadbirlardan xoli bo‘lish — plyaj kechalari, shoular kabi;
Islomiy tarix va madaniyatga oid ekskursiyalar — mehmonxona orqali buyurtma berish imkoniyati;
Shuningdek, musulmon sayyohlar ko‘pincha oilaviy tarzda sayohat qilishni afzal ko‘rishadi. Ushbu omillar 

musulmonlar uchun yo‘nalishning jozibadorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi va halol turizmning global miqyosda 
kengayishiga hissa qo‘shadi;

An’anaviy turistik agentliklar va OTA’lar (Booking.com, TripAdvisor) bilan bir qatorda musulmonlarga 
mo‘ljallangan ko‘plab onlayn platformalar paydo bo‘lmoqda.

Masalan, Halalbooking.com — halol yo‘nalishlarni taklif qiluvchi xizmat bo‘lib, uni yetakchi turistik 
kompaniyalar va musulmon menejerlar tashkil etgan. 2021-yil oxiriga borib, ushbu platforma 1 milliard funt 
daromad olishni rejalashtirgan.
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Shuningdek, Bookhalalhomes.com kabi markazsizlashtirilgan xizmatlar ham shakllanmoqda. Bu Airbnb’ga 
o‘xshash, biroq halol xizmatlar, halol menyu va namoz uchun xonalarni kafolatlaydi.

Shu nuqtai nazardan, halol xabardorlik mehmonxona industriyasining rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. 
Texnologiyalar borasida halolga ixtisoslashgan xizmatlar hozircha yetakchi bo‘lsa-da, bu bozorda yirik g‘arbiy 
OTA’larning ham faol ishtiroki faqat vaqt masalasidir.

Ziyorat joylariga sayohat qadimdan mavjud bo‘lib kelgan. Yillar o‘tishi bilan sayohat sharoitlari o‘zgardi. 
Bugungi kunda O‘zbekistonga tashrif buyurgan mehmonlar butun dunyo musulmonlari ziyorat qiladigan 
muqaddas maskanlarni bemalol aylanib chiqish imkoniga ega.

Muborak Samarqand, muqaddas Buxoro, qadimiy Termiz — Islom madaniyatining faxri va ramzidir. Bu 
shaharlarga 2500 yildan ortiq tarix bor. Ushbu zaminlardan Islom olamining buyuk allomalari yetishib chiqqan: 
hadis ilmining yirik vakili Imom at-Tirmiziy, mashhur sufi va 80 dan ortiq asarlar muallifi Abu Abdulloh at-Tirmiziy 
(al-Hakim), ruhiy ustoz Abdulxoliq G‘ijduvoniy, naqshbandiya tariqatining asoschisi Bahouddin Naqshband, IX 
asrning ulug‘ allomasi va “Al-Jome’ as-sahih” (Qur’ondan keyin eng muhim kitob) muallifi Imom al-Buxoriy.

Musulmonlar uchun mehmonxonalar bugungi kunda ikki turga bo‘linadi:
to‘liq halol xizmat ko‘rsatuvchi mehmonxonalar;
halol xizmat ko‘rsatish statusiga ega mehmonxonalar.
Rossiyada ko‘proq ikkinchi turdagi mehmonxonalar mashhur bo‘lib, Rossiya Muftiylar Kengashi ular uchun 

“Halol” nomli maxsus qoidalar to‘plamini tasdiqlagan.
Ushbu standartlarga ko‘ra:
xonalarda namoz o‘qish uchun sajjada, Qur’on nusxasi, tahorat uchun idish va qibla ko‘rsatgichi bo‘lishi 

shart;
menyuda halol ovqatlar mavjud bo‘lishi kerak;
Ramazon oyida mehmonxonalar saharlik (suhur) va iftorlik (iftor) uchun sharoit yaratishi lozim.
Ko‘plab mehmonxonalar ushbu halol xizmatlar sertifikatini allaqachon olgan. Biroq, umuman olganda, 

O‘zbekiston halol mehmonxona industriyasi rivoji bo‘yicha hali rivojlangan davlatlardan ortda qolmoqda. 
Masalan, Best Western kabi yirik kompaniyalar musulmonlar uchun maxsus mehmonxonalar tarmog‘ini 
anchadan beri yo‘lga qo‘ygan. Ushbu soha Malayziya, Bahrayn, Ummon, Turkiya, Misr va boshqa qator 
davlatlarda faol rivojlanmoqda.

X U L O S A
Ziyorat va halol turizmi bugungi kunda jahon turizm industriyasining eng tez sur’atlarda rivojlanayotgan 

yo‘nalishlaridan biri sifatida alohida e’tiborga loyiqdir. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 2017-yilda musulmon 
sayyohlar soni 131 million kishini tashkil etib, 142 milliard AQSh dollari daromad keltirgan bo‘lsa, keyingi 
yillarda bu ko‘rsatkich izchil ortib bormoqda. Tadqiqotlar 2030-yilga borib musulmon sayyohlar soni 230–250 
million nafarga yetishi va global turizm bozorida halol turizmdan olinadigan daromadning 300 milliard dollardan 
oshishi mumkinligini ko‘rsatmoqda. Bu esa halol turizmini iqtisodiy o‘sishning barqaror manbalaridan biri sifatida 
baholash imkonini beradi.

Halol turizmning rivojlanishi musulmon sayyohlarning diniy e’tiqodi, qadriyatlari, turmush tarzi va 
an’analariga mos keluvchi xizmatlarga bo‘lgan ehtiyoji bilan chambarchas bog‘liqdir. Ayniqsa, mehmonxonalar 
va turistik infratuzilmadan kutiladigan asosiy talablar — halol ovqatlanish, diniy marosimlar uchun sharoit, 
erkak va ayollar uchun alohida xizmatlar, ibodat uchun zaruriy jihozlar hamda islomiy muhitni saqlashdir. Shu 
sababli, halol turizm musulmon mamlakatlari bilan bir qatorda Yevropa, Osiyo va Amerika qit’asidagi musulmon 
bo‘lmagan davlatlar tomonidan ham faol rivojlantirilmoqda. Masalan, Malayziya, Turkiya va BAA halol turizmda 
yetakchi o‘rinlarni egallab kelayotgan bo‘lsa, Buyuk Britaniya, Germaniya va Yaponiya kabi davlatlarda ham 
halol mehmonxonalar va xizmatlar soni tobora ortib bormoqda.

O‘zbekiston ham so‘nggi yillarda ziyorat turizmi sohasida qator islohotlarni amalga oshirmoqda. Vizalarning 
soddalashtirilishi va vizasiz rejimlarning joriy etilishi, “Pilgrim visa” dasturining yo‘lga qo‘yilishi, mehmonxona 
va aeroportlarda diniy ehtiyojlarga mos sharoitlarning yaratilishi hamda “halol” standartlarining amaliyotga 
tatbiq etilishi mamlakat turizm salohiyatini sezilarli darajada oshirmoqda. Bu jarayon O‘zbekistonni musulmon 
dunyosida jozibador yo‘nalish sifatida tanitishga, shuningdek, xalqaro halol turizm bozorida raqobatbardosh 
o‘rin egallashiga xizmat qilmoqda.

Kelajak istiqbollari ham shuni ko‘rsatmoqdaki, texnologiyalar va onlayn platformalarning keng qo‘llanilishi 
halol turizm bozorining hajmini yanada kengaytiradi. Xususan, Halalbooking.com, Bookhalalhomes kabi 
platformalar musulmon sayyohlar uchun qulay imkoniyatlar yaratib, global turizm industriyasining yangi 
segmentini shakllantirmoqda. Shuningdek, sun’iy intellekt, mobil ilovalar, virtual va qo‘shimcha reallik 
texnologiyalari ham musulmon sayyohlar uchun yanada qulay va xavfsiz xizmatlar ko‘rsatishda muhim rol 
o‘ynaydi.
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Umuman olganda, halol turizmi diniy qadriyatlarni hurmat qiluvchi, mehmondo‘stlikni targ‘ib etuvchi va 
jahon turizmida iqtisodiy o‘sishni ta’minlayotgan strategik yo‘nalishdir. O‘zbekistonning boy tarixiy-madaniy 
merosi, muqaddas ziyorat maskanlari, buyuk allomalarning merosi hamda amalga oshirilayotgan davlat siyosati 
mamlakatni nafaqat Markaziy Osiyoda, balki global halol turizm bozorida ham yetakchi o‘rinlardan biriga olib 
chiqishi mumkin.
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